
MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO – MEC
SECRETÁRIA DE EDUCAÇÃO PROFISSIONAL E TECNOLÓGICA

INSTITUTO FEDERAL CATARINENSE – 
CAMPUS SÃO BENTO DO SUL

BOLETIM DE SERVIÇO 

JUNHO 2020

ANO IV

SÃO BENTO DO SUL/SC
2020



MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO – MEC
Ministro

Abraham Weintraub

SECRETARIA DE EDUCAÇÃO PROFISSIONAL E TECNOLÓGICA – SETEC
Secretário

Ariosto Antunes Culau

INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA CATARINENSE
Reitora

Sônia Regina de Souza Fernandes

INSTITUTO FEDERAL CATARINENSE - CAMPUS SÃO BENTO DO SUL
Diretor-Geral

Rogério Luís Kerber

ANO IV – JUNHO – 2020



PORTARIAS



MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO
INSTITUTO FEDERAL CATARINENSE

SÃO BENTO - GABINETE

PORTARIA Nº 87 / 2020 - GAB/SBS (11.01.14.01.01) 

Nº do Protocolo: NÃO PROTOCOLADO
São Bento Do Sul-SC, 01 de junho de 2020.

O DIRETOR-GERAL DO INSTITUTO DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA
CATARINENSE - CAMPUS SÃO BENTO DO SUL, no uso da competência que lhe foi
subdelegada pela Portaria nº 462/2020 - PORT/REIT, de 28 de fevereiro de 2020,
publicada no Diário Oficial da União de 02/03/2020,

RESOLVE:

Art. 1º - DESIGNAR os servidores VIVIANE FRIDA BELLI, ocupante do cargo de
Assistente de Alunos, SIAPE nº 2303429; ALESSANDRO IAVORSKI, ocupante do cargo
de Professor do Ensino Básico, Técnico e Tecnológico - Área: Matemática, SIAPE nº
2320510; ALINE BUSS CARDOSO, ocupante do cargo de Assistente em Administração,
SIAPE nº 2165156; LARISSA MERLO MORALES, ocupante do cargo de Auxiliar em
Administração, SIAPE nº 3007531; ROSANA DA SILVA CUBA, ocupante do cargo de
Professora do Ensino Básico, Técnico e Tecnológico - Área: Sociologia, SIAPE 2141586;
WILLIAN ALBERTI, ocupante do cargo de Administrador, SIAPE nº 1277061; para, sob
coordenação da primeira, comporem a Comissão responsável pela condução da Chamada
Pública para aquisição de gêneros alimentícios pelo Programa Nacional de Alimentação
Escolar - PNAE, para o Instituto Federal Catarinense - Campus São Bento do Sul;

Art. 2º - Estabelecer vigência de 1 (um) ano;

Art. 3º - Esta Portaria entra em vigor a partir desta data.

(Assinado digitalmente em 01/06/2020 17:30 ) 
ROGERIO LUIS KERBER 
DIRETOR GERAL - TITULAR 

DG/SBS (11.01.14.01) 
Matrícula: 387352 

Processo Associado: 23821.000131/2020-20

Para verificar a autenticidade deste documento entre em
https://sig.ifc.edu.br/public/documentos/index.jsp informando seu número: 87, ano:

2020, tipo: PORTARIA, data de emissão: 01/06/2020 e o código de verificação: c132ddc04f

https://sig.ifc.edu.br/public/jsp/autenticidade/form.jsf


MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO
INSTITUTO FEDERAL CATARINENSE

SÃO BENTO - GABINETE

PORTARIA Nº 88 / 2020 - GAB/SBS (11.01.14.01.01) 

Nº do Protocolo: NÃO PROTOCOLADO
São Bento Do Sul-SC, 01 de junho de 2020.

O DIRETOR-GERAL DO INSTITUTO DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA
CATARINENSE - CAMPUS SÃO BENTO DO SUL, no uso da competência que lhe foi
subdelegada pela Portaria nº 462/2020 - PORT/REIT, de 28 de fevereiro de 2020,
publicada no Diário Oficial da União de 02/03/2020,

RESOLVE:

Art. 1º - DESIGNAR os servidores ROSANA DA SILVA CUBA, ocupante do cargo de
Professora do Ensino Básico, Técnico e Tecnológico - Área: Sociologia, SIAPE 2141586;
ALESSANDRO IAVORSKI, ocupante do cargo de Professor do Ensino Básico, Técnico e
Tecnológico - Área: Matemática, SIAPE nº 2320510; ANA PAULA CUTAS, ocupante do
cargo de Assistente de Alunos, SIAPE nº 2242560; ANDRESSA TORINELLI, ocupante do
cargo de Assistente Social, SIAPE nº 2304641; JAQUELINE AMABILE ROPELATO,
ocupante do cargo de Técnica em Assuntos Educacionais, SIAPE nº 1181399; RENATA
CHIQUETTI MACHADO, ocupante do cargo de Técnica em Assuntos Educacionais, SIAPE
nº 3061742; VIVIANE FRIDA BELLI, ocupante do cargo de Assistente de Alunos, SIAPE
nº 2303429; para, sob coordenação da primeira, comporem a Comissão de
acompanhamento, fiscalização e execução do Programa Nacional de Alimentação Escolar -
PNAE, do Instituto Federal Catarinense - Campus São Bento do Sul;

Art. 2º - Estabelecer vigência de 1 (um) ano;

Art. 3º - Esta Portaria entra em vigor a partir desta data.

(Assinado digitalmente em 01/06/2020 17:30 ) 
ROGERIO LUIS KERBER 
DIRETOR GERAL - TITULAR 

DG/SBS (11.01.14.01) 
Matrícula: 387352 

Processo Associado: 23821.000131/2020-20

Para verificar a autenticidade deste documento entre em
https://sig.ifc.edu.br/public/documentos/index.jsp informando seu número: 88, ano:

2020, tipo: PORTARIA, data de emissão: 01/06/2020 e o código de verificação: 89e4210cf5

https://sig.ifc.edu.br/public/jsp/autenticidade/form.jsf


MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO
INSTITUTO FEDERAL CATARINENSE

SÃO BENTO - GABINETE

PORTARIA Nº 89 / 2020 - GAB/SBS (11.01.14.01.01) 

Nº do Protocolo: NÃO PROTOCOLADO
São Bento Do Sul-SC, 01 de junho de 2020.

O DIRETOR-GERAL DO INSTITUTO DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA
CATARINENSE - CAMPUS SÃO BENTO DO SUL, no uso da competência que lhe foi
subdelegada pela Portaria nº 462/2020 - PORT/REIT, de 28 de fevereiro de 2020,
publicada no Diário Oficial da União de 02/03/2020,

RESOLVE:

Art. 1º - DESIGNAR os servidores ALESSANDRO IAVORSKI, ocupante do cargo de
Professor do Ensino Básico, Técnico e Tecnológico - Área: Matemática, SIAPE nº 2320510;
AIRTON ZANCANARO, ocupante do cargo de Professor do Ensino Básico, Técnico e
Tecnológico - Área: Informática, SIAPE nº 2322799; EDGAR DELLA GIUSTINA,
ocupante do cargo de Professor de Ensino Básico, Técnico e Tecnológico - Área:
Matemática, SIAPE nº 2276804; MARCOS EDUARDO TRETER, ocupante do cargo de
Professor do Ensino Básico, Técnico e Tecnológico - Área: Engenharia de Controle e
Automação, SIAPE nº 1319296; RICARDO CAMPAGNIN, ocupante do cargo de Professor
do Ensino Básico, Técnico e Tecnológico - Área: Eletroeletrônica, SIAPE nº 23225424;
ROSANA DA SILVA CUBA, ocupante do cargo de Professora do Ensino Básico, Técnico e
Tecnológico - Área: Sociologia, SIAPE 2141586; para, sob presidência do primeiro,
comporem a Comissão de elaboração de Projeto para Criação/Implementação dos
Laboratórios IFMAKER, com base nos Editais N° 20/2020-ASSEG/GABI de 29 de maio de
2020 e N° 35/2020-SETEC/MEC publicado no DOU N° 961 de 21 de maio de 2020, para o
Instituto Federal Catarinense - Campus São Bento do Sul;

Art. 2º - Estabelecer prazo para a apresentação do projeto até a data de 12 de maio de
2020;

Art. 3º - Esta Portaria entra em vigor a partir desta data.

(Assinado digitalmente em 01/06/2020 17:27 ) 
ROGERIO LUIS KERBER 
DIRETOR GERAL - TITULAR 

DG/SBS (11.01.14.01) 
Matrícula: 387352 

Processo Associado: 23821.000131/2020-20

Para verificar a autenticidade deste documento entre em
https://sig.ifc.edu.br/public/documentos/index.jsp informando seu número: 89, ano:

2020, tipo: PORTARIA, data de emissão: 01/06/2020 e o código de verificação: de70ed3e6d

https://sig.ifc.edu.br/public/jsp/autenticidade/form.jsf


MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO
INSTITUTO FEDERAL CATARINENSE

SÃO BENTO - GABINETE

PORTARIA Nº 90 / 2020 - GAB/SBS (11.01.14.01.01) 

Nº do Protocolo: NÃO PROTOCOLADO
São Bento Do Sul-SC, 12 de junho de 2020.

O DIRETOR-GERAL DO INSTITUTO DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA
CATARINENSE - CAMPUS SÃO BENTO DO SUL, no uso da competência que lhe foi
subdelegada pela Portaria nº 462/2020 - PORT/REIT, de 28 de fevereiro de 2020,
publicada no Diário Oficial da União de 02/03/2020,

RESOLVE:

Art. 1º - ALTERAR a Portaria nº 89/GAB/SBS/2020, de 01 de junho de 2020, que trata
da Comissão de elaboração de Projeto para Criação/Implementação dos Laboratórios
IFMAKER, do Instituto Federal Catarinense - Campus São Bento do Sul, conforme segue:

INCLUIR como membros os servidores HENRIQUE VALADÃO DE OLIVEIRA,
ocupante do cargo de Professor do Ensino Básico, Técnico e Tecnológico - Área:
Biologia, SIAPE nº 2323385; MARIA GISELE PERES, ocupante do cargo de
Professora do Ensino Básico, Técnico e Tecnológico - Área: História, SIAPE nº
2322330;

Art. 2º - Os demais membros e artigos permanecem inalterados;

Art. 3º - Esta Portaria entra em vigor a partir desta data.

(Assinado digitalmente em 16/06/2020 08:43 ) 
ROGERIO LUIS KERBER 
DIRETOR GERAL - TITULAR 

DG/SBS (11.01.14.01) 
Matrícula: 387352 

Processo Associado: 23821.000131/2020-20

Para verificar a autenticidade deste documento entre em
https://sig.ifc.edu.br/public/documentos/index.jsp informando seu número: 90, ano:

2020, tipo: PORTARIA, data de emissão: 12/06/2020 e o código de verificação: 7ed0087822

https://sig.ifc.edu.br/public/jsp/autenticidade/form.jsf


MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO
INSTITUTO FEDERAL CATARINENSE

SÃO BENTO - GABINETE

PORTARIA Nº 91 / 2020 - GAB/SBS (11.01.14.01.01) 

Nº do Protocolo: NÃO PROTOCOLADO
São Bento Do Sul-SC, 16 de junho de 2020.

O DIRETOR-GERAL DO INSTITUTO DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA
CATARINENSE - CAMPUS SÃO BENTO DO SUL, no uso da competência que lhe foi
subdelegada pela Portaria nº 462/2020 - PORT/REIT, de 28 de fevereiro de 2020,
publicada no Diário Oficial da União de 02/03/2020, e considerando:

O Plano de Contingência Institucional Para COVID-19 do Instituto Federal Catarinense,
que estabelece diretrizes gerais no controle e combate a pandemia no nível do IFC, por
ocasião da retomada presencial das atividades administrativas e escolares e visando
estruturar, organizar e gerenciar as equipes no combate a esta situação extrema.

RESOLVE:

Art. 1º - DESIGNAR os servidores abaixo relacionados para comporem o Sistema de
Comando Operacional - SCO, do Instituto Federal Catarinense - Campus São Bento do
Sul:

DIRETOR GERAL: ROGÉRIO LUIS KERBER, ocupante do cargo de Professor
de Ensino Básico, Técnico e Tecnológico - Área: Zootecnia, SIAPE nº 387352;

COMUNICAÇÃO: MARIA CLARA ROCHA MALHEIROS, ocupante do cargo de
Auxiliar de Biblioteca, SIAPE nº 2302661;

OPERAÇÕES SAÚDE E SEGURANÇA DO TRABALHO: BRUNO MAIA DE
GUIMARÃES, ocupante do cargo de Professor do Ensino Básico, Técnico e
Tecnológico: Área: Saúde, Medicina e Higiene do Trabalho, SIAPE nº 2324427;

EQUIPE MÉDICA/ENFERMAGEM: ANA PAULA CUTAS, ocupante do cargo de
Assistente de Alunos, SIAPE nº 2242560;

SEGURANÇA DO TRABALHO: GISELLE MARI SPECK, ocupante do cargo de
Professora do Ensino Básico, Técnico e Tecnológico Substituta - Área: Segurança
do Trabalho, SIAPE nº 3161896;

FISCALIZAÇÃO MÉDICA/SANITÁRIA: RICARDO CAMPAGNIN, ocupante do
cargo de Professor do Ensino Básico, Técnico e Tecnológico - Área:
Eletroeletrônica, SIAPE nº 23225424;

ADMINISTRAÇÃO/FINANCEIRO: LARISSA MERLO MORALES, ocupante do
cargo de Auxiliar em Administração, SIAPE nº 3007531;

COMPRAS: VIVIANE FRIDA BELLI, ocupante do cargo de Assistente de
Alunos, SIAPE nº 2303429;

ALMOXARIFADO E ABASTECIMENTO: SCHEILA TREVISOL, ocupante do
cargo de Auxiliar em Administração, SIAPE nº 2379782;

CONTRATOS: WILLIAN ALBERTI, ocupante do cargo de Administrador, SIAPE
nº 1277061;

PLANEJAMENTO: ALESSANDRO IAVORSKI, ocupante do cargo de Professor
do Ensino Básico, Técnico e Tecnológico - Área: Matemática, SIAPE nº 2320510;

GESTÃO DE PESSOAS: CAROLINE COLAÇO, ocupante do cargo de Técnica em
Contabilidade, SIAPE nº 2381594;

GESTÃO EDUCACIONAL: ROSANA DA SILVA CUBA, ocupante do cargo de
Professora do Ensino Básico, Técnico e Tecnológico - Área: Sociologia, SIAPE



2141586;

Art. 2º - Esta Portaria entra em vigor a partir desta data.

(Assinado digitalmente em 16/06/2020 18:34 ) 
ROGERIO LUIS KERBER 
DIRETOR GERAL - TITULAR 

DG/SBS (11.01.14.01) 
Matrícula: 387352 

Processo Associado: 23821.000131/2020-20

Para verificar a autenticidade deste documento entre em
https://sig.ifc.edu.br/public/documentos/index.jsp informando seu número: 91, ano:

2020, tipo: PORTARIA, data de emissão: 16/06/2020 e o código de verificação: c95eb97bd2

https://sig.ifc.edu.br/public/jsp/autenticidade/form.jsf


MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO
INSTITUTO FEDERAL CATARINENSE

SÃO BENTO - GABINETE

PORTARIA Nº 92 / 2020 - GAB/SBS (11.01.14.01.01) 

Nº do Protocolo: NÃO PROTOCOLADO
São Bento Do Sul-SC, 17 de junho de 2020.

O DIRETOR-GERAL DO INSTITUTO DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA
CATARINENSE - CAMPUS SÃO BENTO DO SUL, no uso da competência que lhe foi
subdelegada pela Portaria nº 462/2020 - PORT/REIT, de 28 de fevereiro de 2020,
publicada no Diário Oficial da União de 02/03/2020,

RESOLVE:

Art. 1º - ALTERAR a Portaria nº 87/GAB/SBS/2020, de 01 de junho de 2020, que trata
da Comissão responsável pela condução da Chamada Pública para aquisição de gêneros
alimentícios pelo Programa Nacional de Alimentação Escolar - PNAE, para o Instituto
Federal Catarinense - Campus São Bento do Sul, conforme segue:

INCLUIR como membro a servidora GIANE MARIA BOSI, ocupante do cargo
de Nutricionista, SIAPE nº 2166947, CRN: 4828 - 10ª Região, Responsável
Técnica pelo Programa Nacional de Alimentação Escolar (PNAE) a ser executado
no Campus

Art. 2º - Os demais membros e artigos permanecem inalterados;

Art. 3º - Esta Portaria entra em vigor a partir desta data.

(Assinado digitalmente em 17/06/2020 17:21 ) 
ROGERIO LUIS KERBER 
DIRETOR GERAL - TITULAR 

DG/SBS (11.01.14.01) 
Matrícula: 387352 

Processo Associado: 23821.000131/2020-20

Para verificar a autenticidade deste documento entre em
https://sig.ifc.edu.br/public/documentos/index.jsp informando seu número: 92, ano:

2020, tipo: PORTARIA, data de emissão: 17/06/2020 e o código de verificação: 050f42578c

https://sig.ifc.edu.br/public/jsp/autenticidade/form.jsf


MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO
INSTITUTO FEDERAL CATARINENSE

SÃO BENTO - GABINETE

PORTARIA Nº 93 / 2020 - GAB/SBS (11.01.14.01.01) 

Nº do Protocolo: NÃO PROTOCOLADO
São Bento Do Sul-SC, 17 de junho de 2020.

O DIRETOR-GERAL DO INSTITUTO DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA
CATARINENSE - CAMPUS SÃO BENTO DO SUL, no uso da competência que lhe foi
subdelegada pela Portaria nº 462/2020 - PORT/REIT, de 28 de fevereiro de 2020,
publicada no Diário Oficial da União de 02/03/2020,

RESOLVE:

Art. 1º - ALTERAR a Portaria nº 88/GAB/SBS/2020, de 01 de junho de 2020, que trata
da Comissão de acompanhamento, fiscalização e execução do Programa Nacional de
Alimentação Escolar - PNAE, do Instituto Federal Catarinense - Campus São Bento do Sul,
conforme segue:

INCLUIR como membro a servidora GIANE MARIA BOSI, ocupante do cargo
de Nutricionista, SIAPE nº 2166947, CRN: 4828 - 10ª Região, Responsável
Técnica pelo Programa Nacional de Alimentação Escolar (PNAE) a ser executado
no Campus

Art. 2º - Os demais membros e artigos permanecem inalterados;

Art. 3º - Esta Portaria entra em vigor a partir desta data.

(Assinado digitalmente em 17/06/2020 17:21 ) 
ROGERIO LUIS KERBER 
DIRETOR GERAL - TITULAR 

DG/SBS (11.01.14.01) 
Matrícula: 387352 

Processo Associado: 23821.000131/2020-20

Para verificar a autenticidade deste documento entre em
https://sig.ifc.edu.br/public/documentos/index.jsp informando seu número: 93, ano:

2020, tipo: PORTARIA, data de emissão: 17/06/2020 e o código de verificação: c3e00b22b5

https://sig.ifc.edu.br/public/jsp/autenticidade/form.jsf


MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO
INSTITUTO FEDERAL CATARINENSE

SÃO BENTO - GABINETE

PORTARIA Nº 94 / 2020 - GAB/SBS (11.01.14.01.01) 

Nº do Protocolo: NÃO PROTOCOLADO
São Bento Do Sul-SC, 18 de junho de 2020.

O DIRETOR-GERAL DO INSTITUTO DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA
CATARINENSE - CAMPUS SÃO BENTO DO SUL, no uso da competência que lhe foi
subdelegada pela Portaria nº 462/2020 - PORT/REIT, de 28 de fevereiro de 2020,
publicada no Diário Oficial da União de 02/03/2020,

RESOLVE:

Art. 1º - ALTERAR a Portaria nº 86/GAB/SBS/2020, de 21 de maio de 2020, que trata da
Comissão de Inventário de Almoxarifado, exercício de 2020, do Instituto Federal
Catarinense - Campus São Bento do Sul, conforme segue:

PRORROGAR o prazo para a realização dos trabalhos, até a data de
10/07/2020;

Art. 2º - Os demais membros e artigos permanecem inalterados;

Art. 3º - Esta Portaria entra em vigor a partir desta data.

(Assinado digitalmente em 19/06/2020 18:24 ) 
ROGERIO LUIS KERBER 
DIRETOR GERAL - TITULAR 

DG/SBS (11.01.14.01) 
Matrícula: 387352 

Processo Associado: 23821.000131/2020-20

Para verificar a autenticidade deste documento entre em
https://sig.ifc.edu.br/public/documentos/index.jsp informando seu número: 94, ano:

2020, tipo: PORTARIA, data de emissão: 18/06/2020 e o código de verificação: 6bad8d202c

https://sig.ifc.edu.br/public/jsp/autenticidade/form.jsf


MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO
INSTITUTO FEDERAL CATARINENSE

SÃO BENTO - GABINETE

PORTARIA Nº 95 / 2020 - GAB/SBS (11.01.14.01.01) 

Nº do Protocolo: NÃO PROTOCOLADO
São Bento Do Sul-SC, 25 de junho de 2020.

O DIRETOR-GERAL DO INSTITUTO DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA
CATARINENSE - CAMPUS SÃO BENTO DO SUL, no uso da competência que lhe foi
subdelegada pela Portaria nº 462/2020 - PORT/REIT, de 28 de fevereiro de 2020,
publicada no Diário Oficial da União de 02/03/2020, e no uso da competência que lhe foi
subdelegada pela Portaria nº 2188/2019 - PORT/REIT, de 19 de julho de 2019,

RESOLVE:

Art. 1º - DISPENSAR a servidora ALINE BUSS CARDOSO, ocupante do cargo de
Assistente em Administração, SIAPE nº 2165156, da Função Gratificada de Coordenação
Geral de Administração e Finanças - CGAF, código FG-1, do Instituto Federal Catarinense -
Campus São Bento do Sul.

Art. 2º - Esta Portaria entra em vigor a partir desta data.

(Assinado digitalmente em 25/06/2020 17:43 ) 
ROGERIO LUIS KERBER 
DIRETOR GERAL - TITULAR 

DG/SBS (11.01.14.01) 
Matrícula: 387352 

Processo Associado: 23821.000128/2020-04

Para verificar a autenticidade deste documento entre em
https://sig.ifc.edu.br/public/documentos/index.jsp informando seu número: 95, ano:

2020, tipo: PORTARIA, data de emissão: 25/06/2020 e o código de verificação: e65041d9ac

https://sig.ifc.edu.br/public/jsp/autenticidade/form.jsf


MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO
INSTITUTO FEDERAL CATARINENSE

SÃO BENTO - GABINETE

PORTARIA Nº 96 / 2020 - GAB/SBS (11.01.14.01.01) 

Nº do Protocolo: NÃO PROTOCOLADO
São Bento Do Sul-SC, 25 de junho de 2020.

O DIRETOR-GERAL DO INSTITUTO DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA
CATARINENSE - CAMPUS SÃO BENTO DO SUL, no uso da competência que lhe foi
subdelegada pela Portaria nº 462/2020 - PORT/REIT, de 28 de fevereiro de 2020,
publicada no Diário Oficial da União de 02/03/2020, e no uso da competência que lhe foi
subdelegada pela Portaria nº 2188/2019 - PORT/REIT, de 19 de julho de 2019,

RESOLVE:

Art. 1º - DESIGNAR a servidora ALINE BUSS CARDOSO, ocupante do cargo de
Assistente em Administração, SIAPE nº 2165156, para a Função Gratificada de
Coordenação de Execução Orçamentária e Financeira - CEOF, código FG-1, do Instituto
Federal Catarinense - Campus São Bento do Sul.

Art. 2º - Esta Portaria entra em vigor a partir desta data.

(Assinado digitalmente em 25/06/2020 17:43 ) 
ROGERIO LUIS KERBER 
DIRETOR GERAL - TITULAR 

DG/SBS (11.01.14.01) 
Matrícula: 387352 

Processo Associado: 23821.000129/2020-74

Para verificar a autenticidade deste documento entre em
https://sig.ifc.edu.br/public/documentos/index.jsp informando seu número: 96, ano:

2020, tipo: PORTARIA, data de emissão: 25/06/2020 e o código de verificação: ace827d74c

https://sig.ifc.edu.br/public/jsp/autenticidade/form.jsf


MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO
INSTITUTO FEDERAL CATARINENSE

SÃO BENTO - GABINETE

PORTARIA Nº 97 / 2020 - GAB/SBS (11.01.14.01.01) 

Nº do Protocolo: NÃO PROTOCOLADO
São Bento Do Sul-SC, 25 de junho de 2020.

O DIRETOR-GERAL DO INSTITUTO DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA
CATARINENSE - CAMPUS SÃO BENTO DO SUL, no uso da competência que lhe foi
subdelegada pela Portaria nº 462/2020 - PORT/REIT, de 28 de fevereiro de 2020,
publicada no Diário Oficial da União de 02/03/2020,

RESOLVE:

Art. 1º - LOCALIZAR a servidora ALINE BUSS CARDOSO, ocupante do cargo de
Assistente em Administração, SIAPE nº 2165156, vinculada à Coordenação de Execução
Orçamentária e Financeira, do Instituto Federal Catarinense - Campus São Bento do Sul;

Art. 2º - Esta Portaria entra em vigor a partir desta data.

(Assinado digitalmente em 25/06/2020 17:43 ) 
ROGERIO LUIS KERBER 
DIRETOR GERAL - TITULAR 

DG/SBS (11.01.14.01) 
Matrícula: 387352 

Processo Associado: 23821.000130/2020-47

Para verificar a autenticidade deste documento entre em
https://sig.ifc.edu.br/public/documentos/index.jsp informando seu número: 97, ano:

2020, tipo: PORTARIA, data de emissão: 25/06/2020 e o código de verificação: 52042ba1f6

https://sig.ifc.edu.br/public/jsp/autenticidade/form.jsf


MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO
INSTITUTO FEDERAL CATARINENSE

SÃO BENTO - GABINETE

PORTARIA Nº 98 / 2020 - GAB/SBS (11.01.14.01.01) 

Nº do Protocolo: NÃO PROTOCOLADO
São Bento Do Sul-SC, 25 de junho de 2020.

O DIRETOR-GERAL DO INSTITUTO DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA
CATARINENSE - CAMPUS SÃO BENTO DO SUL, no uso da competência que lhe foi
subdelegada pela Portaria nº 462/2020 - PORT/REIT, de 28 de fevereiro de 2020,
publicada no Diário Oficial da União de 02/03/2020, e no uso da competência que lhe foi
subdelegada pela Portaria nº 2188/2019 - PORT/REIT, de 19 de julho de 2019,

RESOLVE:

Art. 1º - DISPENSAR o servidor WILLIAN ALBERTI, ocupante do cargo de
Administrador, SIAPE nº 1277061, da Função Gratificada de Coordenação Geral de
Administração e Finanças - CGAF Substituto, código FG-1, do Instituto Federal
Catarinense - Campus São Bento do Sul.

Art. 2º - Esta Portaria entra em vigor a partir desta data.

(Assinado digitalmente em 25/06/2020 17:43 ) 
ROGERIO LUIS KERBER 
DIRETOR GERAL - TITULAR 

DG/SBS (11.01.14.01) 
Matrícula: 387352 

Processo Associado: 23821.000128/2020-04

Para verificar a autenticidade deste documento entre em
https://sig.ifc.edu.br/public/documentos/index.jsp informando seu número: 98, ano:

2020, tipo: PORTARIA, data de emissão: 25/06/2020 e o código de verificação: 09c900eee8

https://sig.ifc.edu.br/public/jsp/autenticidade/form.jsf


MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO
INSTITUTO FEDERAL CATARINENSE

SÃO BENTO - GABINETE

PORTARIA Nº 99 / 2020 - GAB/SBS (11.01.14.01.01) 

Nº do Protocolo: NÃO PROTOCOLADO
São Bento Do Sul-SC, 25 de junho de 2020.

O DIRETOR-GERAL DO INSTITUTO DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA
CATARINENSE - CAMPUS SÃO BENTO DO SUL, no uso da competência que lhe foi
subdelegada pela Portaria nº 462/2020 - PORT/REIT, de 28 de fevereiro de 2020,
publicada no Diário Oficial da União de 02/03/2020, e no uso da competência que lhe foi
subdelegada pela Portaria nº 2188/2019 - PORT/REIT, de 19 de julho de 2019,

RESOLVE:

Art. 1º - DESIGNAR o servidor WILLIAN ALBERTI, ocupante do cargo de
Administrador, SIAPE nº 1277061, para a Função Gratificada de Coordenação de
Execução Orçamentária e Financeira - CEOF Substituto, código FG-1, do Instituto Federal
Catarinense - Campus São Bento do Sul.

Art. 2º - Esta Portaria entra em vigor a partir desta data.

(Assinado digitalmente em 25/06/2020 17:43 ) 
ROGERIO LUIS KERBER 
DIRETOR GERAL - TITULAR 

DG/SBS (11.01.14.01) 
Matrícula: 387352 

Processo Associado: 23821.000129/2020-74

Para verificar a autenticidade deste documento entre em
https://sig.ifc.edu.br/public/documentos/index.jsp informando seu número: 99, ano:

2020, tipo: PORTARIA, data de emissão: 25/06/2020 e o código de verificação: f11c2619fe

https://sig.ifc.edu.br/public/jsp/autenticidade/form.jsf


MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO
INSTITUTO FEDERAL CATARINENSE

SÃO BENTO - GABINETE

PORTARIA Nº 100 / 2020 - GAB/SBS (11.01.14.01.01) 

Nº do Protocolo: NÃO PROTOCOLADO
São Bento Do Sul-SC, 26 de junho de 2020.

O DIRETOR-GERAL DO INSTITUTO DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA
CATARINENSE - CAMPUS SÃO BENTO DO SUL, no uso da competência que lhe foi
subdelegada pela Portaria nº 462/2020 - PORT/REIT, de 28 de fevereiro de 2020,
publicada no Diário Oficial da União de 02/03/2020,

RESOLVE:

Art. 1º - DESIGNAR as servidoras JAQUELINE AMABILE ROPELATO, ocupante do
cargo de Técnica em Assuntos Educacionais, SIAPE nº 1181399; MARIA GISELE PERES,
ocupante do cargo de Professora do Ensino Básico, Técnico e Tecnológico - Área: História,
SIAPE nº 2322330; RENATA CHIQUETTI MACHADO, ocupante do cargo de Técnica em
Assuntos Educacionais, SIAPE nº 3061742; ROSANA DA SILVA CUBA, ocupante do
cargo de Professora do Ensino Básico, Técnico e Tecnológico - Área: Sociologia, SIAPE nº
2141586; para, sob a coordenação da primeira, comporem a Comissão responsável pelo
Processo de Seleção Simplificado de Docente Substituto da Área de Geografia, do Instituto
Federal Catarinense - Campus São Bento do Sul;

Art. 2º - Estabelecer vigência enquanto perdurarem as pendências relacionadas ao
processo;

Art. 3º - Esta Portaria entra em vigor a partir desta data.

(Assinado digitalmente em 26/06/2020 14:49 ) 
ROGERIO LUIS KERBER 
DIRETOR GERAL - TITULAR 

DG/SBS (11.01.14.01) 
Matrícula: 387352 

Processo Associado: 23821.000131/2020-20

Para verificar a autenticidade deste documento entre em
https://sig.ifc.edu.br/public/documentos/index.jsp informando seu número: 100, ano:

2020, tipo: PORTARIA, data de emissão: 26/06/2020 e o código de verificação: 73602a8552

https://sig.ifc.edu.br/public/jsp/autenticidade/form.jsf


CONTROLE DE VEÍCULOS

VEÍCULO PLACA KM INICIAL KM FINAL KM
PERCORRIDA

IDEA MKY 2851 86825 86952 127

VERSA MLY2258 73449 73449 0

CORSA MHT 2453 111331 111440 109



RELATÓRIO DE VIAGENS 

Não foram realizadas viagens em junho.


	CONTROLE DE VEÍCULOS
	RELATÓRIO DE VIAGENS

